Дело №1-222-2019 года

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Тюмень 25 марта 2019 года

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Фоминой А.В.,

при секретаре - ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя - ФИО7,

подсудимого - ФИО1,

защитника - ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, работающего грузчиком в АО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ФИО9. по неосторожности причинил смерть ФИО4 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1 ФИО10. и ФИО4, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, зашли домой к ФИО4 - в 

<

адрес>, где между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО1 ФИО11 проявив преступную небрежность, не желая наступления смерти ФИО4, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли, ударил ФИО4 кулаком правой руки в область подбородка и со значительной силой оттолкнул его, отчего ФИО4 упал на спину, ударившись затылком о стену. 

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО12. причинил ФИО4 телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы: острой субдуральной гематомы на верхне-наружной поверхности правых лобной, височной и теменной долей объемом более 100 мл (клинически); ушиба головного мозга с повреждением правых лобной, височной и затылочной долей; субарахноидальных кровоизлияний на верхне-наружной поверхности правого полушария головного мозга; гемотимпанума слева (клинически); ссадины и кровоподтека (гематомы) правой височной области лица (клинически), которая причинила тяжкий вред здоровью ФИО4 по признаку опасности для жизни и повлекла его смерть. 

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ ТО «ОКБ №» от причиненной ему ФИО1 ФИО13 закрытой черепно-мозговой травмы с ушибом головного мозга, кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, барабанную полость слева, осложнившейся отеком, дислокацией и вклинением головного мозга, развитием менингита и полиорганной недостаточности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО14. пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он осознает.

С учетом мнений потерпевшего ФИО5 (т.1 л.д.

<

данные изъяты>), защиты и прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, данное ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку все требования, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 ФИО15., не превышает 10 лет лишения свободы. 

При изучении материалов дела установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу следственными органами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО16. по ч.1 ст.109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному.

ФИО1 ФИО17 совершил неосторожное преступление небольшой тяжести, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, на учете у психиатра не состоит. С июня 2014 года состоит на учете у нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя средней стадии». Участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, тетей ФИО18 и по месту работы - положительно. Ранее не судим.

Подсудимый является совершеннолетним, вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом для преступления, оказание потерпевшему иной помощи непосредственно после совершения преступления (вызов «Скорой медицинской помощи»), признание вины, раскаяние в содеянном (п.п. «з», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО19 не установлено (ч.1 ст.63 УК РФ). 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, условий жизни и материального положения его семьи, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны без изоляции от общества. Будет справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ по месту работы по правилам ст.50 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного и самого подсудимого, суд не усматривает. Применение к ФИО1 ФИО20. условного осуждения суд считает несправедливым, несоразмерным содеянному. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ по месту работы с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработной платы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (рубашку, трусы, трико ФИО4), находящиеся в камере хранения вещественнызх доказательств следственного отдела по Калининскому АО г.юмени СУ СК РФ по Тюменской области, у н и ч т о ж и т ь.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Калининский районный суд г.Тюмени.

СУДЬЯ: (подпись) А.В.Фомина

Копия верна -

СУДЬЯ: А.В.Фомина